ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện

Công điện số 825/CĐ-TTg

ngày 15/9/2023 của Thủ tướng

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 825/CĐ-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú

Trọng về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và yêu cầu các sở, ban,

ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các văn bản chỉ đạo

của Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) và các văn bản chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh, trọng tâm là: Kế hoạch số 6763/KH-UBND ngày

23/7/2021 về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng

về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Kế hoạch số

5364/KH-UBND ngày 23/6/2020 về triển khai thực hiện Quyết định số

630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực

hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao

hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Kế hoạch số

07/KH-UBND ngày 16/01/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong

tình hình mới…Việc triển khai thực hiện phải cụ thể trách nhiệm của đơn vị, tổ

chức, cá nhân; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá kết quả để

xem xét trách nhiệm đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện không nghiêm túc; mỗi

2

cán bộ, công chức, đảng viên phải gương mẫu đi đầu trong thực hiện các quy

định về PCCC.

2. Công an tỉnh

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan liên quan tổ chức tổng rà

soát, kiểm tra an toàn PCCC tại các chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh

doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh có nguy cơ cháy, nổ cao để đánh giá thực trạng, có ngay các giải pháp hạn

chế xảy ra cháy, nổ và giảm thiểu tối đa thiệt hại, hậu quả do cháy, nổ gây ra

(hoàn thành việc tổng rà soát, kiểm tra trước ngày 25/10/2023).

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC

và CNCH bằng nhiều biện pháp, giải pháp cụ thể, thiết thực, hiệu quả; xây dựng,

nhân rộng các mô hình, cách làm hay trong công tác PCCC và CNCH; nhất là tại

các địa bàn đông dân cư, các khu, cụm công nghiệp.

c) Rà soát, xây dựng và tổ chức thực tập, diễn tập phương án chữa cháy,

phương án CNCH; nâng cao chất lượng công tác huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy

và CNCH, bảo đảm cán bộ chiến sỹ nắm vững kỹ, chiến thuật nhất là trường hợp

phải chữa cháy và CNCH các cơ sở nằm sâu trong ngõ hẻm, cơ sở hoạt động

trong nhà nhỏ hẹp, bị hạn chế hướng tiếp cận; sử dụng thành thạo, có hiệu quả

các trang thiết bị, phương tiện PCCC và CNCH được trang cấp, nhất là các trang

thiết bị bảo vệ chống khói khí độc; trang bị, bảo đảm trang phục và thiết bị bảo

hộ cá nhân cho cán bộ chiến sỹ tham gia chữa cháy và CNCH; chuẩn bị lực

lượng, phương tiện và tổ chức nghiêm công tác thường trực để sẵn sàng chữa

cháy, CNCH khi có các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn, chi viện kịp thời khi

được điều động; phối hợp với các đơn vị đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình

tổ chức chữa cháy, CNCH tại địa bàn quản lý khi xảy ra sự cố.

3. Sở Xây dựng

a) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Công văn số

2937/BXD-QLN ngày 18/6/2020 của Bộ Xây dựng về tăng cường thực hiện các

quy định của pháp luật về xây dựng, kiểm soát trật tự xây dựng đối với nhà ở

riêng lẻ thiết kế nhiều tầng, nhiều căn hộ ở. Tổ chức thực hiện quản lý chặt chẽ

hoạt động đầu tư, xây dựng, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các dự án công

trình vi phạm quy định trong hoạt động đầu tư, xây dựng. Chỉ đạo các đơn vị trực

thuộc chỉ thực hiện thẩm định, cấp giấy phép xây dựng đối với các công trình

3

thuộc đối tượng thẩm duyệt thiết kế về PCCC khi có văn bản góp ý giải pháp,

giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế về PCCC của cơ quan có thẩm quyền; chỉ

nghiệm thu chất lượng công trình xây dựng khi có văn bản chấp thuận nghiệm

thu về PCCC của cơ quan Cảnh sát PCCC và CNCH theo quy định.

b) Rà soát, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện

nghiêm việc thẩm định, cấp phép xây dựng đối với các công trình, đặc biệt là các

chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ

người ở cao.

c) Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra để phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật

tự xây dựng, phòng cháy, chữa cháy của các tổ chức, cá nhân có liên quan.

4. Sở Công Thương chỉ đạo các đơn vị ngành điện rà soát, phát hiện các

công trình, cơ sở, hộ gia đình không bảo đảm an toàn trong sử dụng điện để

hướng dẫn, khuyến cáo người dân bảo đảm an toàn PCCC; tăng cường kiểm tra,

xử lý các vi phạm trong sử dụng điện.

5. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tin báo chí trên

địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng thoát nạn, PCCC cho

người dân trên các phương tiện thông tin đại chúng. Các nội dung tuyên truyền,

hướng dẫn phải cụ thể, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Chỉ đạo các nhà

mạng gửi tin nhắn đến các thuê bao di động để tuyên truyền, khuyến cáo về biện

pháp PCCC và các kỹ năng thoát nạn khi có cháy, nổ.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai

thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh,

sinh viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh theo quy định. Chỉ đạo các

đơn vị liên quan và các cơ sở giáo dục thực hiện ngay việc tổ chức giảng dạy các

kỹ năng về PCCC và thoát nạn cho học sinh, sinh viên.

7. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh tăng cường các nguồn lực đầu tư cho công tác PCCC, hỗ trợ việc mua sắm

trang thiết bị phục vụ PCCC và CNCH đáp ứng tình hình thực tế tại địa phương.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể

tích cực tuyên truyền, vận động người dân tăng cường bảo đảm an toàn PCCC,

trước hết là trong các hội viên, thành viên và gia đình.

4

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Thực hiện nghiêm túc hoạt động quản lý xây dựng, nhất là việc cấp

phép, thanh tra, kiểm tra, chấp hành pháp luật xây dựng; gắn trách nhiệm cụ thể

tới từng đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc cấp phép, quản lý trật tự xây dựng; xử

lý nghiêm các trường hợp xây dựng trái phép, sai phép.

b) Chỉ đạo tổ chức tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC tại các chung cư,

nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao,

nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ trên địa bàn quản lý, có

giải pháp hạn chế xảy ra cháy, nổ và giảm thiểu thiệt hại, hậu quả do cháy, nổ gây ra.

c) Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Chỉ thị

số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công

tác PCCC trong tình hình mới; trọng tâm là: Vận động mỗi hộ gia đình tự trang bị

một bình chữa cháy, mỗi gia đình ít nhất có một người được tập huấn về kỹ năng

chữa cháy, thoát nạn; hoàn thành xây dựng “Tổ liên gia an toàn PCCC” và

“Điểm chữa cháy công cộng”; tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH

cho các Tổ liên gia an toàn PCCC; vận động, hướng dẫn hộ gia đình tháo dỡ

“chuồng cọp” (nếu có) để thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra.

d) Tiếp tục phát triển hệ thống hạ tầng cơ sở phục vụ công tác PCCC và

CNCH; thực hiện đồng bộ quy hoạch hạ tầng PCCC gắn với quy hoạch phát triển

kinh tế, xã hội; xây dựng mạng lưới giao thông, cấp nước, thông tin liên lạc đáp

ứng yêu cầu phục vụ công tác chữa cháy, CNCH.

đ) Thường xuyên kiểm tra công tác PCCC theo thẩm quyền, kịp thời phát

hiện và xử lý nghiêm các tồn tại, vi phạm (nếu có); hướng dẫn các cơ sở được

kiểm tra khắc phục các hạn chế, tồn tại theo hướng “rõ người, đúng thẩm quyền,

không có vùng cấm”; kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở sản xuất,

kinh doanh, dịch vụ không đảm bảo yêu cầu về PCCC; công khai các cá nhân, tổ

chức vi phạm về PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng theo

quy định pháp luật để tăng cường hiệu quả phòng ngừa các hành vi vi phạm

tương tự có thể xảy ra; đối với các cơ sở có vi phạm về PCCC và CNCH đã được

cơ quan có thẩm quyền kiến nghị, yêu cầu khắc phục mà cố tình không thực hiện,

khắc phục hoặc không đảm bảo yêu cầu về lối thoát nạn, đường thoát nạn thì phối

hợp với các cơ quan chức năng thu hồi các giấy phép có liên quan theo quy định.

5

e) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện tốt

công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc Phụ lục

IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của

Chính phủ.

Nhận được Công văn này, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

triển khai thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân

dân tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 10/11/2023. Giao Công an tỉnh theo dõi,

hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng hợp tình hình, dự thảo văn bản

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an;      (để báo cáo)

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45a);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu VT, NC (w.10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2023-09-21T08:17:38+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T08:23:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T08:23:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T08:24:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!